
COPIA

COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

 

  DELIBERAZIONE N. 79
  in data 05/06/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: INTEGRAZIONE RETTA DI DEGENZA PRESSO UNA RESIDENZA SOCIO-
SANITARIA PER DISABILI - ANNO 2019.

L'anno duemiladiciannove addì cinque del mese di Giugno alle ore 16:00 nella sede Comunale, 
convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano:
 

N.d'ord. Cognome e Nome Incarico Presente/Assente
1 USUELLI CLAUDIO Sindaco Presente
2 PANZUTI BISANTI GIOVANNI Vice Sindaco Presente
3 GEMETTO ROBERTO Assessore Presente
4 PUTTINI LAURA GIUSEPPINA Assessore Presente
5 CASIRAGHI MARTA Assessore Assente

Totale presenti  4
Totale assenti    1

          Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale, D.ssa NUNZIATA MARIA CAMPAGNA.
          Il Signor Sindaco Avv. CLAUDIO USUELLI assume la Presidenza e constatata la legalità 
dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine 
del giorno:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 79 IN DATA 05/06/2019

OGGETTO: INTEGRAZIONE RETTA DI DEGENZA PRESSO UNA RESIDENZA SOCIO-
SANITARIA PER DISABILI - ANNO 2019.

__________

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la  deliberazione di Giunta Comunale  n. 76 del 27.06.2018, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale si è provveduto  all'integrazione della retta di degenza di un utente disabile, individuato 
nella relazione dell'Assistente Sociale depositata agli atti,  presso la R.S.D. Sacra Famiglia di 
Perledo, per il periodo: gennaio/novembre 2018,  per un importo mensile di € 100,00.= + € 2,00.= 
per marca da bollo, pari ad una somma complessiva di € 1.122,00.=;

Constatato che la signora, persona  diversamente abile, è stata inserita dal 20.02.2019  presso la  
R.S.D. “Casa dei Ragazzi” di Olgiate Molgora e che il suo tutore ha ripresentato in data 
21.05.2019, acquisita al protocollo comunale n. 0004918 del 22.05.2019,  richiesta,  anche per 
l'anno 2019,   di integrazione retta specificando la disponibilità a presentare tutta la documentazione 
necessaria alla valutazione del beneficio e la disponibilità dei fratelli a proseguire il versamento di 
una quota ad integrazione del reddito della sorella;

Considerato che:
1) la normativa relativa all'introduzione del nuovo ISEE, peraltro in continua modifica in 

seguito a ricorsi e sentenze, esplicitamente definisce gli interventi di integrazione delle rette 
di degenza presso RSA e RSD quali prestazioni sociali agevolate da assoggettare al regime 
ISEE, individuando peraltro un ISEE specifico (ISEE socio-sanitario) con proprie 
caratteristiche rispetto all'ISEE standard;

2) l'ISEE socio-sanitario residenziale prevede che nell'ISEE del richiedente, vengano in 
percentuale conteggiate le disponibilità economiche di eventuali figli anche non conviventi 
del richiedente, ma non di eventuali altri soggetti “tenuti agli alimenti” (art. 433 c.c.), non 
dirimendo le controversie interpretative già aperte su tale argomento e non aprendo pertanto  
eventuali opportunità per l'ente erogatore di agire forzatamente nei confronti di altri tenuti 
agli alimenti  una compartecipazione economica nel caso di richieste di  integrazione rette; 

3) i fratelli della disabile si sono spontaneamente accordati per suddividere l'onere economico 
derivante dall'inserimento della sorella presso la RSD “Casa dei Ragazzi” di Olgiate 
Molgora  nonché l'onere di verificare il benessere della stessa, garantendo visite periodiche, 
supporto affettivo  e le spese personali della medesima; 

4) il Regolamento  quadro sovraccomunale è ancora in fase di definizione da parte dell'Ufficio 
di Piano per l'approvazione da parte del Consiglio Comunale. Anche il tema 
dell'integrazione rette è  inserito nel regolamento e si ritiene sia opportuno che venga 
affrontato il più possibile in modo omogeneo dai Comuni dell'area territoriale lecchese, 
anche a fronte di contenziosi aperti a carico di alcune Amministrazioni Comunali sia da 
parte di Associazioni di Categoria che da parte di familiari;  

5) si ritiene di mantenere un supporto anche in riconoscimento al ruolo attivo di cura esercitato 
dai familiari; 

Vista la relazione dell'Assistente Sociale Lombardo Valeria redatta in data 28.05.2019 nella quale 
emerge la necessità di mantenere una quota di compartecipazione comunale per il pagamento della 
retta  di una persona disabile,  individuata nella relazione depositata agli atti comunali, proponendo  
un impegno di spesa di € 1.110,00.=, pari ad € 100,00.= mensili, per undici mesi da febbraio 2019 a 
dicembre 2019, quale compartecipazione, insieme ai familiari, all'integrazione del reddito della 



disabile per il pagamento della retta di degenza presso la R.S.D. “Casa dei Ragazzi” di Olgiate 
Molgora; 

Rilevato che è stato richiesto al tutore della disabile di presentare ISEE socio-sanitario residenziale, 
a fini procedurali;

Considerato che la retta giornaliera di degenza presso la R.S.D. “Casa dei Ragazzi” di Olgiate 
Molgora della disabile individuata nella relazione dell'Assistente Sociale depositata agli atti 
comunali, ammonta ad € 70,00.=,  come da comunicazione indicato nella predetta relazione sociale;

Rilevata  l'impossibilità della disabile  a provvedere autonomamente al pagamento della retta e che, 
come risulta dalla relazione sociale, i familiari si sono  assunti l'onere economico di versare 
direttamente alla struttura una somma mensile per integrare il reddito della sorella e consentire il 
pagamento della retta presso la RSD predetta;

Ritenuto che esistono i presupposti per l'assistenza economica di integrazione della retta di ricovero 
in struttura residenziale, considerata anche la difficile interpretazione della normativa regionale e 
nazionale relativamente alle competenze comunali per l'integrazione delle rette di degenza, nonché 
delle numerose sentenze emesse a favore di familiari che si sono opposti a qualsiasi pagamento, 
ponendo a totale carico delle Amministrazioni locali l'onere economico degli inserimenti in 
strutture residenziali dei propri familiari;

Visto l'art. 6, comma 4, della Legge 08.11.2000, n. 328 , il quale così recita: “Per i soggetti per i 
quali si renda necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, il Comune nel quale essi 
hanno la residenza prima del ricovero, previamente informato, assume gli obblighi connessi 
all'eventuale integrazione economica”;  

Ritenuto doveroso, da parte del Comune, assumere la contribuzione dell'onere dell'integrazione 
della retta di degenza di una disabile,  individuata nella relazione dell'Assistente Sociale depositata 
agli atti comunali, presso la R.S.D. “Casa dei Ragazzi” di Olgiate Molgora, in quanto la stessa non 
può provvedere al pagamento della retta con le proprie risorse economiche e con il contributo dei 
parenti tenuti per legge agli alimenti;

Accertato che la somma a carico del Comune, per il periodo: febbraio/dicembre 2019, ammonta 
complessivamente a € 1.100,00.=, pari ad € 100,00.= mensili, demandando al Responsabile Area 
Affari Generali e Servizi alla Cittadinanza l'adozione delle determinazioni per l'assunzione del 
relativo impegno di spesa; 

Dato atto, altresì, che l'intera documentazione soprarichiamata è depositata agli atti dell'Ufficio 
Servizi Sociali;

Richiamate:

- la L.R. 12.03.2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in 
ambito sociale e socio-sanitario”;

- la Legge n. 328 dell'08.11.2000;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e successive 
modificazioni sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, dai responsabili dei settori 
competenti;

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;



Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

-      di provvedere, per le motivazioni specificate in narrativa,  all'integrazione della retta di 
degenza della disabile, individuata nella relazione dell'Assistente Sociale depositata agli atti, da 
corrispondere alla R.S.D. “Casa dei Ragazzi” di Olgiate Molgora, per il pagamento degli oneri di 
degenza per la parte non coperta dai redditi personali e dal contributo dei parenti tenuti per legge, 
dandosi atto che la somma a carico del Comune di Nibionno, per il periodo: febbraio/dicembre 
2019, è pari  a € 1.100,00.=,  per un importo mensile di € 100,00.=;

- di demandare al Responsabile Area Affari Generali e Servizi alla Cittadinanza l'adozione 
della determinazione per l'assunzione del relativo impegno di spesa alla Miss. 12 Progr. 5 Tit. 1  
cap. n. 1912 del bilancio di previsione 2019, che presenta la dovuta disponibilità;
 
-      di invitare i familiari a segnalare ogni eventuale cambiamento nella situazione economica che 
potrebbe comportare nei prossimi mesi una differente posizione da parte dell'Amministrazione 
comunale relativamente all'eventuale integrazione della retta;

-       di incaricare il responsabile dell'Ufficio Segreteria  Torricelli Franca a registrare, nell'apposito 
Albo istituito dalla Legge 30.12.1991, n. 412 e s.m.i., l'erogazione del sopraddetto contributo con 
tutti i dati e gli elementi previsti in tale Albo;

-      di disporre la pubblicazione del presente, ai sensi dell'art. 26  2^ comma  del D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici/Atti di concessione”;  

-       di comunicare in elenco la presente delibera al Capogruppo Consiliare, ai sensi dell'art. 125 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale viene, 
altresì,  trasmessa allo stesso copia del presente provvedimento;

-       di dichiarare, considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano, ai sensi 
dell'art. 134  comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.---



COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

DELIBERAZIONE DI G.C. N. 79 DEL 05/06/2019

AVENTE AD OGGETTO: INTEGRAZIONE RETTA DI DEGENZA PRESSO UNA RESIDENZA SOCIO-SANITARIA 
PER DISABILI - ANNO 2019.

__________

PARERE  DI REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA
ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI.

Il sottoscritto  FRANCA NADIA TORRICELLI

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto da porre in discussione nella seduta della GIUNTA 
COMUNALE;

Esperita l'istruttoria di competenza;

Visto l'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

ESPRIME

parere FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica della suindicata proposta di deliberazione 

Nibionno, lì 03/06/2019

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

F.to  FRANCA NADIA TORRICELLI

=====================================================================================  
PARERE  DI REGOLARITA' CONTABILE  DEL RESPONSABILE DI AREA 
ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI.

Il sottoscritto  LUISA LANFRANCONI

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto da porre in discussione nella seduta della GIUNTA 
COMUNALE;

Esperita l'istruttoria di competenza;

Visto l'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

ESPRIME

parere FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile della suindicata proposta di deliberazione. 

Nibionno, lì 03/06/2019
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO – FINANZIARIA E RISORSE UMANE

F.to  LUISA LANFRANCONI



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to AVV. CLAUDIO USUELLI F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Addì, _______________ Il Segretario Comunale

D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio, su conforme attestazione del messo notificatore 

ATTESTA

che la presente deliberazione:
- è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, come prescritto dall'articolo 124, comma 1, 

D.Lgs.vo n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi;
- è divenuta esecutiva  decorsi dieci giorni dal termine dell'ultimo giorno di pubblicazione 

(articolo 134, comma 3, D.Lgs.vo n. 267/2000).

Addì, _______________ Il Segretario Comunale
F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

X         La presente deliberazione nella seduta del 05/06/2019 è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000.

Il Segretario Comunale
F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA


